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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na historický vývoj radiodiagnostických

modalit. Teoretická část obsahuje popis principů starých zobrazovacích modalit

a činností jež byly neodmyslitelné pro radiodiagnostiku. Je popsán postup

vyvolávání filmového rentgenového snímku a také pracoviště, kde se odehrával

denní provoz. Začátek práce obsahuje historii oboru od úplných počátků,

prvního rentgenového přístroje v České republice, zavedení novějších

zobrazovacích metod po dnešní pohled na radiodiagnostiku. Bližší popis

jednotlivých metod je rozdělen do kapitol a v každé je podrobněji popsán její

vývoj. S digitalizací přišla změna v archivaci obrazových dat a z tohoto důvodu

je zahrnut popis způsobů archivace. Využívání ionizujícího záření sebou přináší

i nepříznivé účinky na organismus a v návaznosti na praktickou část jsou

uvedeny základní jednotky a veličiny v radiační ochraně.

Praktická část bakalářské práce se zabývá posouzením optimalizace dnešních

systémů pracoviště v návaznosti na radiační zátěž pacientů vybraných

z archivačního systému PACS. Pomocí vyšetřovaných oblastí jsou nasbírána data

výsledných dávek z vyšetření pod jedním protokolem. Ty jsou poté

vyhodnoceny a zpracovány v porovnání s referenčními úrovněmi. Následně je

popsán pracovní postup u analogových a digitálních systémů a porovnán mezi

sebou. Dále je uvedena časová a finanční náročnost systémů. V poslední řadě se

praktická část bakalářské práce zabývá archivačními systémy a datovou

náročností vybraných příkladů pracovišť.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on historical development of radiodiagnostic

modalities. The theoretical part contains a description of the principles of old

imaging modalities that were essential for the radiodiagnostics. There is a

description of the process of developing a film X-ray image and the workplace

where it took place daily. The field history from the complete beginning, first X-

ray device in Czech Republic, the implementation of new imaging methods and

today's view of radiodiagnostics is included. A more detailed description of

individual methods is divided into the chapters and its development is described

in more detail in the individual ones. With digitization came a change in the

archiving of image data so there is a description of the archiving methods. The

use of ionizing radiation can also have adverse effects on the organism, and in

connection with the practical part, the main units and quantities in radiation

protection are stated.

The practical part of the bachelor's thesis deals with the assessment of the

optimization of today's workplace systems in relation to the radiation exposure

of patients selected from the PACS archiving system. Using the examined areas,

the data of the final doses from the examination are collected under one protocol.

These are then evaluated and processed in comparison with the reference levels.

Subsequently, the workflow for analog and digital systems is described and

compared with each other. The time and financial demands of the systems are

also given. Finally, the practical part of the bachelor’s thesis deals with archiving

systems and data complexity of selected examples of workplaces.
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1 ÚVOD

Od doby, kdy Wilhelm Conrad Röntgen učinil objev paprsků X uběhlo 125 let.

Tento objev dal vzniknout novému oboru radiologii. Radiologie se v průběhu let

dynamicky rozvíjela. Přístrojová technika prodělala velké změny, obzvláště

v období digitalizace. Nejen že se značně urychlila doba vyšetření, ale také se

zkrátil čas mezi samotným vyšetřením pacienta a možností výsledek tohoto

vyšetření lékařem posoudit.

Radiologie se postupem času rozdělila na radiodiagnostiku a radioterapii.

V radiodiagnostice se dále také oddělil obor nukleární medicíny, který pracuje

s otevřenými zářiči. Postupně se k radiodiagnostice přidaly i další diagnostické

metody, a to magnetická rezonance a ultrazvuk, přestože nevyužívají ionizující

záření.

Radiodiagnostické metody byly postupně plně digitalizovány do dnešní

podoby. Digitalizací a neustálým vylepšováním přístrojů je snaha snížit co

nejvíce radiační zátěž pacienta a zároveň získat co nejkvalitnější data z vyšetření.

V této bakalářské práci popíši vývoj vybraných modalit využívajících

ionizující záření a krátce zmíním i metody založené na jiném principu.

V teoretické části uvedu historické principy získávání dat a posléze nové

moderní postupy. Dále uvedu archivační systémy a radiační ochranu, její veličiny

a jednotky. V praktické části se budu věnovat posouzení radiační zátěže

srovnáním s národními diagnostickými referenčními úrovněmi. Dále zhodnotím

přínos digitalizace pracoviště a uvedu datovou náročnost systémů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je uvést historický vývoj diagnostických

zobrazovacích metod v porovnání s dnešními moderními systémy. Také bude

obsažen popis základních principů vybraných modalit.

Cílem praktické části této bakalářské práce je porovnat radiační zátěž

vybraných pacientů z archivačního systému PACS. A to srovnáním výsledných

dávek z vybraných vyšetření s národními diagnostickými referenčními

úrovněmi (nDRÚ) využívanými pro optimalizaci a ochranu pacientů při

diagnostických a intervenčních výkonech. Výsledné dávky z vyšetření budou

také porovnány s místními diagnostickými referenčními úrovněmi Nemocnice

(nemocnice si nepřála být zmiňována, proto bude v práci uvedena pod tímto

označením).

Dále je v praktické části bakalářské práce popsán přínos digitalizace

pracoviště v ohledu na organizaci práce radiologického asistenta a zjednodušení

pracovních postupů. Další část se zabývá PACS systémem. Je obsažen hrubý

popis nákladů na pořízení a také zmíněna datová náročnost systémů na

uvedených příkladech pracovišť v časovém rozmezí 10 let.

Dalším cílem je vyvrátit nebo potvrdit následující hypotézy:

a) Výsledné hodnoty dávek vybraných vyšetření ze systému PACS

budou v mezích nDRÚ a mDRÚ

b) Přímá a nepřímá digitalizace urychlila a zjednodušila proces získávání

snímku
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie oboru

Oboru Radiologie dal vzniknout Wilhelm Conrad Röntgen objevem paprsků

X roku 1895. Za tento významný objev byl jako první fyzik odměněn v roce 1901

Nobelovou cenou. Přes mnoho nabídek, které by mu zajistily jistě velké

bohatství, odmítl svůj objev patentovat. Během velice krátké doby se tedy po

celém světě jeho objevu začalo hojně využívat bez povědomí o škodlivých

účincích, které na sebe nenechaly příliš dlouho čekat. [1]

V České republice se poprvé Rentgenův přístroj objevil v pražském hotelu U

Černého koně v ulici Na Příkopě po dvou letech od objevu. Movitý majitel hotelu

ho údajně koupil hostům pro zábavu. Profesor Rudolf Jedlička, zakladatel české

radiologie (dříve rentgenologie) tohoto využil při vědomí jaký má přístroj

potenciál a jak může změnit lékařství v blízké době. [1, 2]

Snímky svých prvních pacientů zpočátku pořizoval v hotelu. O rok později si

velmi nákladný přístroj pořídil. Vyšetření pacientů by se dnes spíše mohlo

označit za skiaskopii. Rentgenový obraz procházející skrz pacienta se objevoval

na stínítku. Proto se skiaskopické vyšetření označuje doslovně za

„prosvěcování“. Nedostatek informací o škodlivých účincích a neustálé práci

pana profesora Jedličky s ionizujícím zářením zapříčinilo, že přišel postupně o

tři prsty na své levé ruce. Tu používal k nastavování intenzity záření umístěním

před stínítko. Radiační ochrana přišla až později. [1, 2, 3]

Tato skutečnost nasvědčuje i využívání Radia-226 objeveného Marií Currie-

Sklodowskou roku 1898 poté co ji zaujala práce Henriho Becquerela, který učinil

objev přirozené radioaktivity. Radium bylo využíváno jako univerzální lék, ale
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také bylo obsaženo v krémech, dětských hračkách nebo radioluminiscentních

barvách na hodinky či bezpečnostní tabulky. [4]

V první polovině 20. století se tedy vyšetřovalo hlavně pomocí skiaskopie.

S tímto vyšetřením souvisel objev kontrastních látek. Tyto látky umožnily

diagnostiku patologií gastrointestinálního traktu díky zvýšené absorpci

rentgenového záření (pozitivní kontrastní látky). Pomocí negativních

kontrastních látek s nižší absorpcí rentgenového záření byla umožněna vyšetření

nervového systému. Příkladem by byla pneumoencefalogie, vyšetření, kdy po

lumbální punkci proběhla aplikace vzduchu do mozkových komor. [1, 3]

S pokrokem techniky a zavedením počítačů do radiologie, byla tato vyšetření

z velké většiny vystřídána vyšetřením na přístrojích výpočetní tomografie. To byl


[…]


digitalizovaných pracovišť. Nepřímá digitalizace oproti analogovému systému

zrychlila proces téměř o polovinu. Přímá digitalizace přináší výsledky ve své

podstatě ihned po expozici.

V Tabulce č. 9 jsou uvedeny výhody digitálního snímku oproti filmovému. Je

třeba zmínit, že filmové snímky nelze upravovat. Tedy jakmile je snímek hotový
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a neodpovídá potřebné kvalitě, je třeba vyšetření opakovat znovu. U digitálního

systému by se taková situace řešila opakováním snímku ještě ve chvíli vyšetření

stejného pacienta. Předtím by však byla zvážena možnost poupravit snímek

v počítači a pacient by nemusel být znovu ozářen.

Všechny tyto kroky k posouzení nedigitalizovaného a digitalizovaného

provozu vedou k závěru, že digitalizací byly zjednodušeny pracovní postupy a

tím byl i urychlen čas, za který je získán snímek. To vede k potvrzení hypotézy

b) uvedené v kapitole Cíle práce. Nutno podotknout, že se zvýšením rychlosti

pořizování obrazových dat přibývá práce radiologům a je třeba vyhodnotit větší

objem dat.

V další části je zmíněn postup pro pořízení PACS systému. Jde o hrubý popis

a data jsou čerpána pouze od jedné firmy. Ceny se tedy mohou výrazně lišit.

Každá firma po sdělení základních parametrů (viz Tabulka č. 10) vytvoří nabídku

určenou danému zdravotnickému zařízení. Pro výpočet ceny a velikosti

datového úložiště je třeba se obeznámit s počtem RTG modalit. Dále je třeba si

určit počet diagnostických a náhledových stanic. Pro ukázku jsou vytvořeny tři

příklady pracovišť v Tabulce č. 10. První pracoviště je menší poliklinika, druhé

pracoviště se počítá mezi menší nemocnice a poslední příklad pracoviště je

nemocnice fakultního typu. Již od prvního pohledu je možné zjistit, že každé

pracoviště bude mít jiné nároky na velikost datového úložiště, a tedy i výsledná

cena se bude lišit.

Dále je nutné zmínit, že s časem nabývá obrazových dat, a tedy hodnoty

uvedené v Tabulce č. 11 jsou pouze na určitý čas. V tomto případě se počítá

s časovým úsekem deseti let. Výsledné velikosti datových úložišť se počítají

s kompresí dat 50 %.
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Archivace dat pomocí systému PACS umožnila odstranění archivačních

prostor ke skladování obrazových dat filmového provozu. Místo pro archivaci

dat se zmenšilo z prostorných místností na zařízení, které se dá umístit vedle

počítače.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat téma digitální zobrazovací

systémy v radiologii. V teoretické části je uveden vývoj vybraných zobrazovacích

systémů. U každé modality je také uveden princip, pod jakým daná modalita

funguje. Bakalářská práce je zaměřena na digitalizaci a z tohoto důvodu jsou

vybrány modality u kterých se nejvíce projevily změny. Z podstaty praktické

části bakalářské práce jsou také vybrány metody využívající ionizující záření.

Nedílnou součástí digitalizace je i archivace obrazových materiálů. Z tohoto

důvodu jsou v teoretické části bakalářské práce uvedené jak historické, tak

současné systémy archivace.

V praktické části bakalářské práce byly porovnány hodnoty mediánu DLP a

PKA vzorku pacientů získaných z PACS systému s hodnotami místních a

národních referenčních úrovní vybraných vyšetření. Bylo zjištěno, že většina

vyšetření se pohybuje v mezích referenčních úrovní. Vyšetření s hodnotami,

které přesáhly úrovně jsou velmi pravděpodobně způsobeny chybějícím údajem

o váze pacienta.

Posouzením výstupů z praktické části práce jsem dospěla k názoru, že

digitalizace zobrazovacího procesu v radiologii přinesla jasné a prokazatelné

výhody oproti analogovému systému. Ty nejdůležitější nejen pro praxi

radiologického asistenta, ale i pro celý provoz pracoviště jsou významná časová

úspora celého procesu, nižší fyzická náročnost celého procesu pro radiologického

asistenta, možné postprocesingové opravy chyb při volbě expozičních

parametrů, menších nákladů na položky do provozu, menší prostorová

náročnost pro archivaci obrazové dokumentace pomocí systému PACS a hlavně

kdykoliv dohledatelná informace o radiační zátěži pacienta, která je dnes

standardně součástí elektronické obrazové dokumentace z každého vyšetření

pomocí ionizujícího záření.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

č. – číslo

tzv. – takzvané

IZ – ionizující záření

RTG – rentgenový

DR – direct radiography, přímá digitalizace

CR – computed radiography, nepřímá digitalizace

TFT – thin-film transistor, fototranzistor

a-Si – amorfní křemík

a-Se – amorfní selen

CMOS – Complementary Metal Oxid Semiconductor

CCD – Charge Coupled Device

CT – computed tomography, výpočetní tomografie, dvouzdrojová výpočetní

tomografie

MDCT – multi detector computed tomography, multidetektorová výpočetní

tomografie

DSCT – dual source computed tomography

MR – magnetická rezonance

LAT – laterální, bočná

AP – anterioposterior, předozadně

PA – posteroanterior, zadopředně

PACS – picture archiving and communication system, systém pro archivaci a

distribuci dat

DICOM – digital imaging and communications in medicine, mezinárodní

standard pro distribuci a zobrazení obrazových dat

mDRÚ – místní diagnostické referenční úrovně

nDRÚ – národní diagnostické referenční úrovně
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DLP – dose lenght product, součin kermy a délky

PKA – součin kermy a plochy

DAP – dose area product, součin kermy a plochy
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