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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Švejdová Jméno: Karolína Osobní číslo: 474099
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Digitální zobrazovací systémy v radiologii

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké je využití a přínos jodové mapy u DSCT?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila Digitální zobrazovací systémy v radiologii. Práci zpracovala v
souladu se zadáním, je logicky členěná a obsahuje všechny důležité části.
Teoretická část nabízí průřez historií zobrazování RTG zářením, popisuje zobrazovací systémy jednotlivých modalit,
archivační systémy a základní pojmy z radiační ochrany. Rozsahem odpovídá typu práce. Práce s literaturou je na
dobré úrovni.
Praktická část se zabývá optimalizací radiační zátěží pacientů, finanční náročností různých zobrazovacích systémů
používaných v radiodiagnostice a jejich datovou náročností vybraných pracovišť. Získané údaje jsou zpracovány v
přehledných grafech a následně výborně analyzovány.
Jako velice vydařenou hodnotím kapitolu Diskuze, kde autorka velice vhodně diskutuje dosažené závěry.
Cílem práce, vytyčené na jejím začátku, byly splněny. Práce obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů.
Bakalářskou práci hodnotím stupněm B.

Jméno a příjmení: Mgr. Oto Slowik
Organizace: Radiodiagnostická klinika, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
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